
 

9265/17   sni/SNI/kl 1 
 DGC 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 19. maijā 
(OR. en) 
 
 
9265/17 
 
 
 
 
DEVGEN 97 
ACP 45 
RELEX 412 
COAFR 136 
FIN 305 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 19. maijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 8992/17 
Temats: Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 35/2016 "Kā tiek izmantots 

budžeta atbalsts, lai uzlabotu iekšzemes ieņēmumu mobilizēšanu 
Subsahāras Āfrikā" 
– Padomes secinājumi (2017. gada 19. maijs) 

  

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu 

Nr. 35/2016 "Kā tiek izmantots budžeta atbalsts, lai uzlabotu iekšzemes ieņēmumu mobilizēšanu 

Subsahāras Āfrikā"; minētos secinājumus Padome pieņēma 3540. sanāksmē 2017. gada 19. maijā. 

 



 

 

9265/17   sni/SNI/kl 2 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 35/2016 

"Kā tiek izmantots budžeta atbalsts, 

lai uzlabotu iekšzemes ieņēmumu mobilizēšanu Subsahāras Āfrikā" 

 

1. Padome atzinīgi vērtē Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 35/2016 "Kā tiek 

izmantots budžeta atbalsts, lai uzlabotu iekšzemes ieņēmumu mobilizēšanu (IIM) Subsahāras 

Āfrikā". Aptuveni 20 % no attīstībai paredzētā ES finansējuma tiek novirzīti, izmantojot 

budžeta atbalstu, un lielākais atbalsta saņēmējs ir Subsahāras Āfrika. 

2. Padome uzsver, ka ES stingri atbalsta ilgtspējīgas attīstības mērķus. Adisabebas rīcības 

programmā tika atzīts, ka to īstenošanai papildus oficiālajai attīstības palīdzībai nepieciešams 

paredzams un ilgtspējīgs finansējums, kurā būtiska nozīme ir iekšzemes ieņēmumiem. 

3. Padome atgādina savus agrākos secinājumus par nodokļiem un attīstību – sadarbība ar 

jaunattīstības valstīm, lai veicinātu labu pārvaldību nodokļu lietās, 1 un par turpmāko pieeju 

saistībā ar ES budžeta atbalstu trešām valstīm 2. Padome atkārtoti pauž apņēmību izmantot 

budžeta atbalstu tam, lai efektīvi atbalstītu nabadzības mazināšanu un valstu sistēmu 

izmantošanu, padarīt atbalstu paredzamāku un stiprināt partnervalstu atbildību par attīstības 

politiku un reformām. 

4. Kā uzsvērts jaunajā Eiropas Konsensā attīstības jomā, iekšzemes resursu mobilizēšana 

jaunattīstības valstīm ir ļoti svarīga Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam 

īstenošanā un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanā. Budžeta atbalsts palīdzēs veicināt IAM 

īstenošanas centienus partnervalstīs, uzlabos makroekonomikas un publisko finanšu 

pārvaldību, kā arī uzlabos uzņēmējdarbības vidi. 

                                                 
1 11082/10. 
2 9371/12. 



 

 

9265/17   sni/SNI/kl 3 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

5. Padome uzsver, ka budžeta atbalsts var būt vērtīgs paņēmiens, kā atbalstīt partnervalstis, lai 

tās mobilizētu iekšzemes ieņēmumus. Šādus centienus veicinātu konsekventa atbilstības 

kritēriju piemērošana budžeta atbalstu programmu izveidē un īstenošanā. Padome arī uzsver, 

ka jaunattīstības valstīs ir jāveicina labas pārvaldības principi nodokļu jomā, pārredzamība un 

labvēlīga vide pilsoniskajai sabiedrībai, kā arī jāstiprina atbalsts nodokļu sistēmām un IIM. 

6. Padome ņem vērā Revīzijas palātas ieteikumus un aicina Komisiju: 

– stiprināt IIM novērtējumus un riska analīzi; 

– stiprināt ar IIM saistītu izmaksas nosacījumu izmantošanu; 

– stiprināt ziņojumu sniegšanu par budžeta atbalsta izmantošanu, lai uzlabotu IIM; 

– stiprināt politikas dialoga komponentu IIM jomā; 

– stiprināt spēju veidošanas izmantošanu IIM jomā; un 

– novērtēt budžeta atbalsta ietekmi uz IIM uzlabošanu. 

7. Padome uzsver, cik Revīzijas palātas ieteikumi ir svarīgi, atzinīgi vērtē to, ka Komisija tos 

visus ir pieņēmusi, un gaida to efektīvu īstenošanu. Turklāt tā atzīst, ka kopš jaunās budžeta 

atbalsta politikas ieviešanas 2013. gadā nav bijis pietiekami daudz laika, lai sasniegtu būtiskus 

rezultātus tādā jomā kā ienākumu mobilizēšana, kur reformām vajadzīgs laiks. Tā arī atzīmē, 

ka budžeta atbalsts ir tikai viens no veidiem, kādā ES atbalsta IIM jaunattīstības valstīs. Šādu 

atbalstu IIM var arī papildināt ar citiem instrumentiem un iniciatīvām globālā, reģionālā un 

valsts līmenī. 



 

 

9265/17   sni/SNI/kl 4 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

8. Padome arī uzsver nepieciešamību stiprināt koordināciju gan centrālajā, gan reģionālā un 

valstu līmenī starp ES un tās dalībvalstīm un citiem attiecīgajiem attīstības partneriem, kad tie 

atbalsta IIM, jo īpaši spēju veidošanas nodrošināšanai saskaņā ar Adisabebas nodokļu 

iniciatīvu un Adisabebas rīcības programmu. 

9. Padome aicina Komisiju pastiprināt centienus attiecībā uz IIM, jo īpaši saistībā ar ieņēmumu 

palielināšanas un izdevumu uzlabošanas pieeju, un tādējādi pievērst pastiprinātu uzmanību 

publisko finanšu izdevumu aspektam. Padome arī aicina Komisiju pastiprināt norādījumus par 

IIM analīzi un politikas dialogu, jo īpaši saistībā ar pašreizējo budžeta atbalsta pamatnostādņu 

atjaunināšanu, kā arī uzlabot novērtēšanas un ziņošanas sistēmu par IIM. 

 


